ceu, no mínimo, há .um milhão de anos. Não 
é difícil, portanto, verificar que a conquista da lim­
pidez do ato médico, com os ingredientes neces­
sários para que seja satisfatório, que logo adiante 
serão citados, custou à humanidade o longo lapso 
de tempo de 997.500 (novecentos e noventa e 
sete mil e quinhentos) anos de inúmeras e suces­
sivas conquistas, direcionadas à conquista da li­
berdade de escolha em suas opções da maneira 
de viver, exceto a opção da escolha de não morrer. 

Antes desta época, portanto antes de Alcmeón 
de Crotona na Magna Grécia e de Hipócrateso